(1) Al. factum est. (2) Al. non esse essentiam. (3) Nicolai substituit vos, ubi de. (4) ve-

Dominum contristare ut crucifigentes odiret; sed magis diligebat, & pro eis orabat. Sic igitur Crux Christi ejus exaltatio, & gloria facta est. *Chrysostomus* (hom. eadem.) Ideo etiam non dixit, Pendere oportet Filium hominis, sed *Exaltari*, quia honestius hoc videbatur: unde & propter audientem, & propter figuram hoc posuit; ut discas quoniam cognata sunt vetera novis; deinde ut cognoscas, quoniam non invitus ad passionem venit; & adhuc ut discas quoniam multis hinc nascitur salus. *Augustinus* lib. & cap. eodem. Sicut ergo tunc qui conspicebat exaltatum serpentem, à veneno sanabatur, & à morte liberabatur; sic nunc qui conformatur similitudini mortis Christi, per fidem, baptismumque ejus, & à peccato per justificationem, & à morte per resurrectionem liberatur: hoc est enim quod ait: *Ut omnis qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam æternam.* Quid ergo opus est ut morti Christi per baptismum conformetur parvulus, si mors serpentis non est omnino venenata? *Chrysostomus* (hom. eadem.) Attende autem, quod passionem obumbrate posuit, ne ex ejus verbis fieret tristes auditor; fructum vero passionis posuit manifeste. Si enim qui credunt in crucifixum, non pereunt; multo magis qui crucifixus est, non perit. *Augustinus* (tract. 12.) Hoc autem interest inter figuratam imaginem, & rem ipsam, quod illi sanabantur à morte ad temporalem vitam, hi autem, ut habeant vitam æternam.

(1) *Chrysostomus* (hom. eadem.) Quia dixerat: *Oportet exaltari Filium hominis*, quo mortem occulte significavit, ne auditor tristes ab his fieret verbis, humanum quid de eo suspicans, & mortem ejus æstimans (2) non esse salutarem; hoc ad rectitudinem reducit, Filium Dei dicens eum qui datur ad mortem, & mortem ejus causam esse vitę æternę: unde dicit: *Sic enim Deus dilexit mundum ut Filium suum Unigenitum daret, ut omnis qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam æternam;* quasi dicat: Ne mireris quoniam ego debeo exaltari, ut vos salvemini: etenim & Patri hoc videtur; qui ita (3) nos dilexit, ut pro servis indevoris Filium dederit. Dicendo autem, *Sic Deus dilexit mundum*, multam indicat amoris intentionem. Multa enim est, & infinita distantia: qui enim immortalis, qui sine principio, qui magnitudo infinita, eos qui sunt ex terra & cinere, in infinitis plenos peccatis dilexit. Sed & ea quę post hoc ponit, ostensiva sunt magni amoris: non enim servum, non Angelum, nec Archangelum dedit, sed Filium suum. Rursum, si filios plures habuisset, & dedisset unum, hoc etiam esset maximum; nunc

vero Filium unicum dedit: unde subdit, *Unigenitum.* *Hilarius* 6. de Trinit. (ante finem.) Sed si dilectionis hinc fides est creaturam creaturę præstitisse, non facit magis meriti fidem vilis, & spernenda jactura. Pretiosa autem sunt quę commendant caritatem, & ingentia ingentibus æstimantur. Deus diligens mundum, Filium, non adoptivum, sed suum, & Unigenitum dedit. Hic proprietas est, nativitas est, veritas est; non creatio est, non adoptio est; non falsitas est: hic dilectionis, & caritatis fides est; ut ad mundi salutem & Filium suum, & Unigenitum præstitisset. *Theophylactus* (hoc loco.) Videtur autem mihi quod, sicut dixit superius, quod Filius hominis descendit de Cælo, cum caro de Cælo non descenderit; sed propter unam personam in Christo, quę Dei sunt attribuit homini; sed & nunc è converso, quę sunt hominis, Verbo Dei appropriat: etenim Deus Dei Filius impassibilis mansit; sed quia unus erat secundum hypostasim Dei Filius, & homo qui passionem sustinuit; Filius dari dicitur in mortem, qui passibiliter patiebatur, non natura propria, sed carne propria. Est autem maxima utilitas consecuta ex hujusmodi datione, mentem excedens humanam: sequitur enim: *Ut omnis qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam æternam.* Vetus namque testamentum his qui servabant illud, diernum longitudinem promittebat; Evangelium vero æternam, & insolubilem vitam. (a) *Augustinus.* Notandum vero, quod eadem de Filio Dei unigenito replicat quę de Filio hominis in Cruce exaltato præmiserat, dicens: *Ut omnis qui credit in eum, quia idem Redemptor, & Conditor noster Filius Dei ante secula existens, Filius hominis factus est in fine sæculorum, ut qui per divinitatis suę potentiam nos creaverat ad perfrendam beatitudinem perennis vitę, ipse per fragilitatem humanitatis (1) nostrę nos restauraret ad percipiendam quam perdidimus vitam.* *Atcinius.* Vere autem per Filium Dei habebit mundus vitam: quia non alia de causa venit in mundum nisi ut salvet mundum: unde sequitur: *Non enim misit Deus Filium suum, ut judicet mundum; sed ut salvetur mundus per ipsum.* *Augustinus* (tract. 12.) Quare enim Salvator mundi dicitur est, nisi ut salvet mundum? Ergo quantum in medico est, sanare venit ægrotum. Ipse se interimit qui præcepta medici servare non vult, aut contemnit. *Chrysostomus* (hom. 27.) Sed quia hoc dicit, multi pigrorum in peccatorum magnitudine, & negligentię superabundantia, Dei

S. Thom. Oper. Tom. IX.

(1) Al. omittitur nostrę.

EX EDIT. P. NICOL. (a) *Beda.* Quod subjungitur ex *Beda*, prius ex *Augustino* indicabatur, apud quem non occurrit, sed apud *Beda* tum hic, tum in festo inventionis S. Crucis. *Hoc idem notatum fuerat ad marginem edit. Venetę Nicolini,*

abutentes misericordia, dicunt: Non est gehenna, non est supplicium: omnia nobis Deus peccata dimittit. Sed considerandum, quod duo sunt Christi adventus: qui jam factus est, & qui futurus. Et prior quidem factus est, non ut judicet quę facta sunt à nobis, sed ut dimittat, Secundus autem, non ut dimittat, sed ut judicet. De priori igitur ait: Non veni ut judicem mundum: quia enim clemens est, non facit judicium, sed interim remissionem omnium peccatorum per baptismum primo, & postea per poenitentiam: quia si hoc modo non fecisset, universi simul perditii essent: Omnes enim peccati, caverunt, & egent gratia Dei: « Rom. 3. Ne igitur aliquis crederet se impune peccare, addit de pena non credentis: *Qui credit in eum, non judicatur.* Qui credit, inquit, non qui investigat. Quid igitur si immundam habeat vitam? Maxime quidem Paulus tales non fideles esse dicit. « Confitentur (inquit ad Tit. 1.) se nosse Deum, factis autem negant. » Sed hoc illud significat, quia secundum hoc qui credit, non judicatur, sed operum quidem graviorem sustinebit poenam, infidelitatis autem causa non torquebitur. *Alcinius.* Vel qui credit in eum, & adhæret ei ut membrum capiti, non judicabitur. *Augustinus* (tract. 12.) Quid autem dicitur sperabas de eo qui non credit, nisi quod judicatur? Sed vide quid dicit: *Qui autem non credit, jam judicatus est.* Nondum apparuit judicium, sed jam factum est judicium. Novit enim Dominus qui sunt ejus, novit qui permanent ad coronam, & qui permaneant ad flammam. *Chrysostomus* (hom. 27.) Aut hoc dicit, quia ipsum discredere impunitentis supplicium est: esse enim extra lumen etiam secundum se maximum supplicium est. Vel quod futurum est prænnuntiat. Sicut enim qui occidit hominem, est nondum sententia judicantis condemnatus sit, rei tamen natura condemnatus est; ita & qui incredulus est; sicut & Adam qua die comedit de ligno, mortuus est. *Gregorius* lib. 26. Moral. (cap. 29. in nov. exerm. 20.) Vel aliter. In extremo judicio aliqui non judicantur, & pereunt, de quibus hic dicitur: *Qui non credit, jam judicatus est.* Non enim eorum tunc causa discutitur qui à conspectu districti judicis jam cum damnatione suę infidelitatis abscedunt. Professionem vero fidei retinentes, sed professionis opera non habentes, redarguntur ut pereant. Qui vero nec fidei sacramenta tenuerunt, increpationem judicis in extrema examinatione non audiunt: quia præjudicati in infi-

subditur, *Princeps Judaeorum*; deinde quid egerit, cum subiecit, *Hic venit ad Jesum nocte*, cupiens scilicet secreta eius allocutione plenius discere mysteria fidei, cujus aperta ostensione signorum, jam rudimenta perceperat. *Chrysostromus* (hom. 23.) Adhuc tamen à Judaica detinebatur infirmitate; propterea & nocte venit, trepidans in die hoc facere; unde & Evangelista alibi (infra 12.) dicit: *Quoniam ex principibus multi crederunt in eum; sed propter Judaeos non constiterunt, ut non extra synagogam fierent expulsi.* *Augustinus* (tract. 11.) Nicodemus etiam ex illo numero erat qui crederunt; sed nondum renati sunt: unde hoc ad rem pertinet quod in nocte venit. *Remota* autem ex aqua, & Spiritu Sancto, audiunt ab Apostolo ad Ephes. v., *Fuistis aliquando tenebrae, nunc autem lux in Domino.* *Haymo* (hom. in octav. Pentec.) Vel pulchre in nocte venisse dicitur, quia tenebris ignorantiae obnubilatus, ad tantam lucem nondum pervenerat ut perfecte Deum verum crederet: nox enim in sacro eloquio pro ignorantia ponitur: unde subditur: *Ex dixit ei: Rabbi, scimus quia a Deo venisti magister.* Quod autem Hebraice Rabbi, Latine dicitur magister. Magistrum ergo appellat, & Deum tacet: quia credebat eum à Deo missum, sed tamen, ut dictum est, Deum non agnoscebat. *Augustinus* (tract. 11.) Unde autem iste crederet, patet per id quod subdit: *Nemo enim potest haec signa facere quae tu facis, nisi fuerit Deus cum eo.* Sic ergo Nicodemus de illis multis erat qui crederant in nomine eius, videntes signa quae faciebat. *Chrysostromus* (hom. 23. in Joan.) Sed tamen neque à singulari aliquid magnum extimabat de eo; sed adhuc humanam habens de eo mentem, ut de Propheeta loquitur, ad operationem eum missum dicens, & alieno auxilio indigentem haec agere quae agebat; cum tamen Pater perfectum eum genuerit, & sufficientem sibi ipsi, & nihil habentem imperfectum. Quia vero Christi studium erat inierim non ita dignitatem suam revelare, sicut persuadere quod nihil ex adverso agebat Patri; propterea in verbis multoties humiliter loquens videtur, in rebus autem cum potestate omnia operatur. Ideoque & Nicodemus nunc manifeste quidem nihil excessum loquitur de seipso; occulte autem ab humili eum opinione reducit, docens quod sufficiens sibi ipse est in miraculo-